
库车市垃圾处理项目

（危险废物综合处理）

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位： 阿克苏地区生态环境局库车市分局

编制单位： 新疆天合环境技术咨询有限公司

2025年12月





库车市垃圾处理项目（危险废物综合处理）环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 i

目 录

1概述 ................................................................................................................... 1
1.1建设项目的特点 ........................................................................................................ 1
[...]
（甲、乙、丙）危废暂存库无组织废气：挥发性有机液体
应采用底部装载和顶部浸没式装载；固废装卸使用密封包
装桶或包装袋；危废暂存库密闭负压；
医废暂存库无组织废气：车间全封闭且低温存储，不设通
风门窗，车间出入口设置电动卷闸门，运输车辆进入时自
动开启，门上带有气帘防止废气外溢。污水处理站的调节
池、生化池、沉淀池、污泥脱水加盖密闭
废桶处理线车间密闭负压、挥发性有机液体应采用底部装
载和顶部浸没式装载、管道设置密闭接口。
柔性填埋场的粉尘和恶臭：分区填埋、每日压实、覆盖，
处理渗滤液，运输道路洒水降尘。

污水处理站

本项目新建污水处理系统 2套：
①高盐涉重金属废水：“除氟化+软化+混凝沉淀+砂滤+三
效蒸发 1套”，处理规模 35m3/d；包括回转窑焚烧废气的
烟气碱洗喷淋废水、物化车间废水、柔性填埋场渗滤液进
入预处理+三效蒸发，产生的冷凝水，出水水质达到《城
市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中
洗涤用水标准限值后，回用于焚烧烟气碱洗喷淋、烟气急
冷、物化用水。出水中第一类污染物执行《污水排放综合
标准》（GB8978-1996）中表 1标准限值，其他重金属执
行表 4标准限值。
②其他废水：酸碱中和+混凝沉淀+A2O+MBR+消毒 1套，
处理规模 35m3/d；包括危废暂存库的废气处理碱洗喷淋
废水、有机废液桶清洗废水、实验室废水，经过酸碱中和
混凝沉淀后，接入生活污水，接入“A2O+MBR+消毒系统”
设施；这类废水中的重金属污染物浓度较低，采用中和+
混凝沉淀后，经监测，出水水质达到《污水排放综合标准》
（GB8978-1996）中三类标准，第一类污染物执行《污水
排放综合标准》（GB8978-1996）中表 1标准限值，其他
重金属执行表 4标准限值，污水才能接入“A2O+MBR+消
毒系统”设施，A2O+MBR出水处理后浓度满足《医疗机
构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2排放标准
的要求，并同时满足《城市污水再生利用 工业用水水质》



库车市垃圾处理项目（危险废物综合处理）环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 53

(GB/T19923-2024）洗涤用水的标准，回用于焚烧烟气碱
洗喷淋、烟气急冷、物化用水。

固体废物处
置措施

危险废物：焚烧车间的废布袋、废桶处理线的废包装桶残
液、破碎废渣、机修车间的废机油、各种易燃的危废包装
物、其他废水处理污泥送本项目焚烧车间焚烧；焚烧车间
的炉渣、飞灰、物化处理线的压滤渣、污水处理产生的结
晶盐泥及沉渣、废催化剂固化后安全填埋；分析化验室产
生的少量分析化验废液送本项目的物化处理线处理。
一般工业固废：废桶车间产生的废金属和废塑料外售于废
旧资源回收公司；废离子交换树脂交厂家回收；其他生产
废水混凝沉淀沉渣脱水后交库车市一般工业固体废物填
埋场填埋。
生活垃圾：定期清运至库车市生活垃圾焚烧电厂焚烧。

噪声治理措
施

对噪声设备采取减震、安装消声器、隔音等措施。

风
险
防
范
措
施

初期雨水收
集池

全厂设 1座初期雨水池 20m3。

事故水池 1座事故水池，有效容积 1762m3。

废液收集池
甲类、乙类、丙类危废暂存库设置导流槽及集液池，合计
设废液收集池容积为 393m3

3.5厂区总平面布置及合理性分析

拟建项目全厂总平面布置图见图 3.4-1。从全厂总平面布置图可以看出，整

个厂区由生产区、填埋区组成。生产区包括：生产车间、仓库以及其他辅助生产

用房及设施；填埋区包括危险废物刚性填埋库区及柔性填埋库区；全厂办公生活

设施主要包括综合楼、办公楼等，位于生产区的东北方向。

（1）生产区

生产区位于界区北侧和西侧区域，占地面积 17863m2。

生产区包括危废暂存库、物化车间、焚烧车间、固化车间、罐区、污水处理

站等；其他辅助生产用房及设施包括公用工程、消防水池及泵房、初期雨水池兼

应急事故池、地磅、洗车台、化验室等。

（2）填埋区

填埋区位于界区南侧区域，占地面积约 27835m2，分为柔性填埋库区和刚性

填埋库区两部分，均分区建设。柔性填埋库区总占地面积为 21519m2，有效库容

10万 m3。刚性填埋库区总占地面积为 6316m2，总库容 2万 m3。

全厂各类构筑物情况如下表所示。

表 3.4-1 建构筑物一览表



库车市垃圾处理项目（危险废物综合处理）环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 54

序号 单体
占地面积

（㎡）

高/深度

（m）

1 综合楼 1351.35 5
2 生活辅助用房 1322.76 5
3 门卫 52 2.5
4 机修间、变电所及车库 913.55 2.5
5 消防给水泵房 253.82 2.5
6 甲类危废暂存库 700 7.5
7 乙类危废暂存库 1000 7.5
8 丙类危废暂存库 900 7.5
9 医废暂存库 100 7.5
10 焚烧车间 10949.23 24
11 稳定化/固化车间 394.13 7.5
12 物化车间 1200 7.5
13 污水处理车间 572 6
14 事故池 881 2
15 刚性填埋场 6316 /
16 柔性填埋场 21519 /

总计

平面布置合理性分析：

从整个总平图来看，厂区外形为规则的矩形，平面布置比较紧凑，生产区位

于全厂的西北角，其中综合楼、生活辅助用房等生活设施处于生产区的东北方向，

其余焚烧车间、物化车间、固化车间、危废贮存库等构筑物布满生产区，区域主

导风向为北风，全厂生活设施处于区域主导风向的侧风向，各车间产生的工艺废

气对其影响较小。安全填埋场位于生产区的南侧。

全厂设一座初期雨水池、1座事故水池，与全厂污水处理站、渗滤液调节池

等统一布置在整个生产区域的西北角。

从上述分析综合来看，本项目平面布局基本符合工艺流程要求，可做到厂区

内物流顺畅、安全、高效，生产区与填埋区分开布置，有效降低了三废排放对职

工的影响，事故池布置在易产生事故废水的周围，符合风险防控的要求。因此，

本项目总平面布置基本合理。

3.6主要原辅材料及能源消耗

根据核算，全厂主要原辅材料及能源消耗情况如下表 3.6-1。

表 3.6-1 主要辅助材料和动力消耗表



库车市垃圾处理项目（危险废物综合处理）环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 55

序

号
名称 项目 年消耗 单位

1
焚烧

车间

0#柴油（启炉、助燃使用） 吨

消石灰（Ca（OH）2） 252.01 吨

活性炭 23.76 吨

尿素 51.48 吨

氢氧化钠 106.92 吨

2
物化

车间

生石灰（CaO) 70.88 吨

30%双氧水(H2O2) 40.03 吨

硫酸亚铁(FeSO4) 29.372 吨

PAC絮凝剂 0.589 吨

PAM助凝剂 0.0011 吨

DTCR重金属捕集剂 1012 吨

硫酸亚铁 0.48 吨

30%氢氧化钠 15.5 吨

50%硫酸 5.19 吨

破乳剂 0.6 吨

氧化剂 0.051 吨

10%次氯酸钠 0.004 吨

3
废桶

处理

氢氧化钠 70.72 吨

甲苯 56.9 吨

二甲苯 56.9 吨

乙醇 50.8 吨

4

固化/
稳定

化车

间

水泥 1782 吨

螯合剂 178.2 吨

熟石灰 720 吨

汇总
氢氧化钠 182.29 吨

硫酸亚铁 29.852 吨



库车市垃圾处理项目（危险废物综合处理）环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 56

3.7公用工程

3.7.1给排水系统

3.7.1.1给水系统

（1） 水源

新鲜水由园区管网供应，回用水由本项目回用水系统供给。

（2）用水量

拟建项目生产新鲜用水量约 193.79m3/d（63950m3/a），回用水 57.13m3/d

（18553m3/a），生活用水 15.6m3/d（5148m3/a），全厂生产和生活用水（新鲜水）

合计用量约 209.39m3/d（69098m3/a）。

3.7.1.2排水系统

本工程采取雨污分流系统。

（1）污水收集系统

本项目的生产废水分为 3类：软水处理废水及余热锅炉、循环冷却水系统排

水、高盐涉重金属废水、其他废水。因软水处理废水及余热锅炉、循环冷却水系

统排水用于炉渣冷却，本项目针对高盐涉重金属废水、其他废水新建污水处理系

统分为 2套，分别为预处理+三效蒸发 1套、酸碱中和+混凝沉淀+A2O+MBR+消

毒 1套。

新建 2套污水处理设施如下：

1 高盐涉重金属废水：“除氟化+软化+混凝沉淀+砂滤+三效蒸发 1套”，处

理规模 35m3/d；

2 其他废水：酸碱中和+混凝沉淀+A2O+MBR+消毒 1套，处理规模35m3/d；

污水处理系统示意图见图 3.3-1。

1）软水处理废水及余热锅炉、循环冷却水系统排水：

软水处理废水及余热锅炉、循环冷却水系统排水，合计排水量为 14.59m3/d，

水中主要污染物包括 COD、SS 和少量盐分，污染物浓度低，回用炉渣冷却不

外排。

2）高盐涉重金属废水：



库车市垃圾处理项目（危险废物综合处理）环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 57

高盐涉重金属废水，包括回转窑焚烧废气的烟气碱洗喷淋废水、物化车间废

水、柔性填埋场渗滤液进入预处理+三效蒸发，产生的冷凝水，出水水质达到《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中洗涤用水标准限值后，

回用于焚烧烟气碱洗喷淋。出水中第一类污染物执行《污水排放综合标准》

（GB8978-1996）中表 1标准限值，其他重金属执行表 4标准限值。

3）其他废水：

其他废水包括危废暂存库的废气处理碱洗喷淋废水、有机废液桶清洗废水、

实验室废水，经过酸碱中和混凝沉淀后，接入生活污水，接入“A2O+MBR+消毒

系统”设施；这类废水中的重金属污染物浓度较低，采用中和+混凝沉淀后，经监

测，出水水质达到《污水排放综合标准》（GB8978-1996）中三类标准，第一类

污染物执行《污水排放综合标准》（GB8978-1996）中表 1标准限值，其他重金

属执行表 4标准限值，生活污水才能接入“A2O+MBR+消毒系统”设施，A2O+MBR

出水处理后浓度满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 排

放标准的要求，并同时满足《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T19923-2024）

洗涤用水的标准，回用于焚烧烟气碱洗喷淋、烟气急冷、物化用水。 具体分析

见第八章废水措施章节。

（2）雨水收集系统

生产管理区初期雨水经雨水管道收集后排入初期雨水收集池内，再泵入全厂

污水处理系统，统一处理，中后期的清洁雨水直接收集后用于绿化。厂区建设 1

座初期雨水收集池。经计算，初期雨水量为 20m3，均匀进入污水处理系统处理。

厂区初期（污染）雨水量计算公式：

Q=15qF，式中：

q——降雨强度，mm；按平均日降雨量；q=qa/n

qa——年平均降雨量；（库车市年平均降雨量为 81.2mm）

n——年平均降雨日数，（库车市年最大降雨天数取 65天）。

F——被污染的汇水区面积，取 0.66ha；

经计算，初期雨水量为 18.74m3，设计初期雨水池为 20m3，均匀进入污水处

理系统处理。



库车市垃圾处理项目（危险废物综合处理）环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 58

图 3.3-1 污水处理系统示意图



库车市垃圾处理项目（危险废物综合处理）环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 59

（3）事故污水收集系统

厂区建设一套事故污水收集系统，事故池主要用于厂内发生事故或火灾时，

控制、收集和存放污染事故水及污染消防水。本项目事故池按照《水体污染防控

紧急措施设计导则》（中石化建标〔2006〕43号），事故储存设施总有效容积计

算公式为：

V 总=（V1+V2-V3）max+V4+V5

式中：V1—收集系统范围内发生事故的一个罐的物料量 m3；

V2—发生事故的储罐或装置的消防水量，m3；

V3—发生事故时可以转输到其他设施的物料量，m3；

V4—发生事故时仍必须进入该收集系统的生产废水量，m3；

V5—发生事故时可能进入该收集系统的降雨量，m3；

①V1事故状态下泄漏的物料量：

因此泄漏的物料量主要考虑甲类、乙类和丙类有机废液库的液体泄漏，甲类

乙类和丙类有机废液库最大储量为 6240t，液体储存量按照危废暂存库的一半容积

考虑为 3140t，事故下最大泄漏量为容量的 1/10，即 314t（393m3）（按照每立方

米 0.8t计算），则事故状态下的最大泄漏物料量 V1=393m3。

②V2消防用水量：根据设计单位提供，厂区一次最大消防废水量 V2=1200m3。

③V3：发生事故时可以转输到其他设施的物料量，结合本项目情况，按照最

保守情况取“0”；

④V4事故状态下可能进入该收集系统的生产废水 V4：事故状态下，本项目生

产废水涉及有毒有害物质的量一天为 50m3，考虑 3天的生产废水量为 150m3，在

各类污水处理系统的处理设施内贮存，V4=150m3。

⑤V5发生事故时可能进入该收集系统的降雨量，V5=20m3/次

V总=393m3（液体物料泄漏量）+1200m3（消防废水）+150m3（3天的生产废

水量）+20m3（可能进入池内的雨水）=1762m3。核算过程见表 3.7-1。



库车市垃圾处理项目（危险废物综合处理）环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 60

综上，厂区须设置一座有效容积为 1762m3的事故池和一座容积为 20m3的初

期雨水池。厂区内设置环形导流沟，该事故导流沟通过专管连接事故应急池，保

证焚烧车间、甲类和丙类有机废液库内事故废水能够通过事故沟排入事故应急池。

3.7.2供热、供汽系统

正常工况下，全厂热源来自焚烧车间 1×24t/d回转窑焚烧线配套的 1台余热锅

炉（锅炉参数为 1.3MPa，4t/h）；如遇焚烧炉停炉检修，由备用锅炉房提供热源，

备用锅炉房设 1台油气两用型锅炉（1.4MW），1.0MPa，出水温度 95℃，回水 70℃，